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НОВОГОДНЕЕ ПОЗДРАВЛЕНИЕ НАРОДУ УЗБЕКИСТАНА 
ПРЕЗИД1НТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

ША1ССАТА МИРЗИЁЕВА
Уважаемью соотечествен- 

ники!
Дорогие друзья!
Через несколько минут в 

нашей прекрасной стране 
наступит Новий — 2018 год.

От всей души поздрав- 
ляю всех вас, наших уважа- 
емнх отцов и матерей, до- 
рогих женшин, нашу моло- 
деж ь, в е сь  многонацио- 
нальньм народ Узбекиста- 
на с этим зам ечательнь1м 
праздником.

Желаю всем вам крепко- 
го здоровья, мира и благо- 
получия.

М ь1 вступили в новь1й этап 
нашего динамичного разви- 
тия. В Год диалога с наро- 
дом и интересов человека 
мь1 за д е й ство вал и  все  
возможности для достиже- 
ния наших вьюоких целей.

Благодаря самоотвержен- 
ному труду нашего народа 
уходяидий год, несмотря на 
о тд е л ьн ьт  проблем ь! и 
трудности, стал для странь! 
в целом успешнь1м.

Самое важное, меняется 
отнош ение государства к 
гражданину. Главннм жиз- 
ненннм принципом для нас 
стало служение народу.

В с е  это  о тр аж ается  в 
повседневной жизни лю- 
дей. Растет уверенность в 
завтраш нем  дне.

В 2017 году плодотвор- 
ной б ьта  и наша внешне- 
п о л и ти ческая  д еятель-

ность. Особенно — в раз- 
виваюшихся на принципи- 
ально новой основе отно- 
шениях с соседними стра- 
нами.

Это способствует даль-
нейш ем у укреплению  в

нашем регионе обстановки 
взаимного доверия, дружбь! 
и сотрудничества.

Такой стр атеги чески й  
курс мь! последовательно и 
активно  продолжим и в 
2018 году.

П ользуясь случаем , ис- 
кренне поздравляю с Новмм 
годом народь! стран дапьне- 
го и ближнего зарубежья, 
желаю всем мира и процве- 
тания.

Дорогие соотечественники!
М ь1 назвали новь!й, 2018 

год Годом поддержки ак- 
тивного предприниматель- 
ства, инновационннх идей и 
технологий.

Сегодня, когда мь! стро- 
им наше будушее, мь! долж- 
нь! ориентироваться имен- 
но на эти  приоритетнуе 
задачи.

Это  самь!й правильньш  
путь, особенно в ньшешних 
условиях обострения конку- 
ренции на международной 
арене.

В  этом плане мь! имеем все 
основания утверждать, что 
2018 год станет решаюидим 
в развитии Узбекистана.

В новом году особое зна- 
чение для нас, как и прежде,

будут им еть дальнейш ее 
повь!ш ение уровня и ка- 
ч е с тва  ж изни , реальнь!х 
доходов всех слоев насе- 
ления.

Главной задачей для нас 
о ста н е тся  укр еп лен и е  в 
стране атмосферь! мира и 
стабильности , межнацио- 
нального и гражданского 
согласия.

Мь1 уделим особое внима- 
ние расширению связей с 
нашими соотечественника- 
ми за рубежом.

Уверен, что все  вм есте 
за  счет самоотверженно- 
го тр уд а  мь! д ости гн ем  
новь!х рубеж ей , которше 
определили для себ я  на 
2018 год.

Дорогие друзья!
В эти яркие мгновения 

мь! с новь!ми м ечтам и и 
надеждами вступаем в но- 
ВЬ1Й год.

Искренне желаю всем вам 
семейного счастья, успеха 
вашим детям и внукам!

Пусть в нашей стране все- 
гда царит мир, благополуч- 
ной будет жизнь нашего на- 
рода!

С Новь1м годом вас, доро- 
гие мои!

З А К О Н  
Республики Узбекистан

0 внесении изменений 
и дополнений в некоторне 

законодательньш актм 
Республики Узбекистан в связи 

с совершенствованием налогового 
администрирования

Принят Законодательной палатой 18 декабря 2017 года
Одобрен Сенатом 20 декабря 2017 года

Сгатья 1. Внести в Закон Республики Узбекистан 
от 5 мая 1994 года № 1054-ХН «О банкротстос» 
(в редакции Закона Республики Узбекистан от
24 апреля 2003 года № 474-П) (Ведомости Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан, 2003 г., № 5, ст. 63; 
Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбеки- 
стан, 2005 г., № 12, ст. 414; 2008 г,, № 12, ст. 640;
2009 г., № 1, ст. 1, № 4, ст. 133, № 9, ст. 330; 2010 г 
№ 9, ст. 337; 2011 г„ № 10, ст. 270; 2012 г„ № 12! 
ст. 334; 2014 г„ № 5, ст. 130, № 9, ст. 244, № 12̂  
ст. 343; 2015 г„ № 8, ст. 312; 2017 г„ № 9, ст. 51о| 
№ 10, ст. 605) слодуюшие изменония и дополнония:’

1) текст статьи 1 изложить п слодуюшой родакции:
«Целью настояшого Закона является рогулированио

отношоний в области банкротства юридичоских лиц, 
индивидуальнух продприниматолей и физичоских лиц[ 
угративших статус индивидуального продприниматоля»;

2) пбзац шсстмадцатьш статьи 3 изложить в сло- 
дуюшой родакции:

«должник - юридичоскоо лицо или индивидуаль- 
ний продприниматоль, но способний удовлотворить 
тробования кродиторов по доножнь1м обязатольстпам 
и (или) исполнить обязанности по обязатольним пла- 
тожам, или физичоскоо лицо, угратившоо статус ин* 
дивидуального продприниматоля, но способноо удои- 
лотворить тробования кродиторов по доножнь1м обяза- 
тольствам и (или) исполнить обязпнности по обяза- 
тольним платожам, осли доножнью обязатольстпа и 
обязанности по обязатольним платожам вмтокают из 
ого продндушой продприниматольской доятольности»;

3) чпсть пторую стотьи 5 посло слов «индиви- 
дуальному продприниматолю» дополнить словами «или 
физичоскому лицу, утратившому стптус индивидуаль- 
ного продприниматоля»;

4) обзпц порпмй чости пороой стптьи 0 посло 
слоп «индивидуальнмй продпринимптоль» дополнить 
словами «или физичоскоо лицо. утратипшоо статус ин- 
дипидуал1.ного продприниматоля»;

5) пбзпц содьмой чости тротьой стлтьи 11 изло- 
жить в слодуюшей родакции:

«фпмилия, имя, отчостпо и мостожитольство долж- 
ника - индивидуального продприниматоля или физи* 
чоского лица, утратившого статус индивидуального 
продприниматоля»;

6) члсть нторую стотьи 17 посло слов «индиви- 
дуального продприниматоля» дополнить слопами «или 
физичоского лица, утратипшого статус индипидуаль- 
ного продприниматоля»;

В мире о нас

Позитивнме преобразоваиия в Узбекистане 
в объективе зарубежньк СМИ
Н овь/й этап преобразований в Узбекистане, 

инициированнь/й и осушествляемий под руко- 
водством Президента Шавката Мирзиёева, вь/зь/вает 

огромнь/й интерес в мировом сообшестве.
что Узбекистан в 2017 
году вошел в десятку 
стран, сушественно об 
легчивших условия веде 
ния бизнеса, отметив ре 
формь| в сфере регистра 
ции предприятий, получе 
ния разрешений на стро 
ительство, зашить! мино 
ритарнь1х инвосторов, на 
логообложения и подклю 
чения к системо электро 
снабжония. В рейтинге 
«йо1пд Виз^позз» Всемир- 
ного банка, оцониваюшем 
благоприятность условий 
ведония бизноса, Узбеки- 
стан занял 74-ю позицию 
из 190, оперодив, к при- 
мору, Китай и Украину.

Российскоо инторнот- 
изданио «Спутник» от- 
мочаот, что ключовьш 
ЗВОНОМ II продстояшом 
роформировании стра- 
МЬ1 станот поростройка 
работь) государствон- 
нь1х органов по новум 
стандартам, для чого

Об этом свидетельствуют 
многочисленнью публика- 
ции зарубежнь1Х СМИ и 
интернет-изданий, дайд- 
жест которух размешен на 
официальном портале гла- 
ву нашего государства 
тл«.рге51с1еп1.иг. Приводим 
некоторью из них.

Американское издание 
«ТИс N0 »  Уогк Т1тев» в 
статье под названием 
«Узбекистан открьшаетдве-

^сшуогк
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ри» отмочаот, что новмй 
Прозидонт Узбокистана 
Шавкат Мирзи(юи начал ро- 
формиропанио экономики. 
Всомирш.1й банк сообшил,

предложено разработать 
закон «О государствен- 
ной службе».

Среди основних тези- 
сов будуших изменений — 
сокрашение администра- 
тивного влияния на отрас- 
яи экономики и широкое 
использованио рьжочнмх 
механизмов.

Для предотврашения 
различних ногативнмх яв- 
лоний Прозидент иниции- 
ровал разработку Концоп- 
Ции соворшонствования 
законотворчоства и нор- 
мотворчоства, а такжо 
продложил критичоски по- 
росмотроть практику при- 
нятия законоп в рамках ро- 
ализации различнмх про- 
грамм и имдвинул инто- 
росную идою по созданию

специального электронно- 
го портала «Мое мнение» 
для коллективнух элект- 
ронних обрашений граж- 
дан, — пишет это издание.

Японское аналитическое 
издание «ТЬе М1кке1» отме- 
чает, что укрепление связей 
Узбекистана с соседями мо- 
жет изменить лицо Централь- 
ной Азии и значительно по- 
вьюить ее влияние на меж- 
дународной арене. В статье 
на эту тему пишотся, что 
предложение Президента

МККЕ1
Шавката Мирзиёева на 
международной конферен- 
ции в Самаркандо регуляр- 
но проводить рогиональнью 
встречи на вьюшом уровно 
можду пятью странами Цон- 
тральной Азии являотся со- 
рьозной заявкой на то, что- 
бь1 играть водушую роль в 
таком сотрудничоство, и 
знамонуот серьезнмй дип- 
ломатичоский сдвиг.

рЭкспертное мнение

Узбекистан —  повьш образ 
и стратегические реформь!
3 » поринй год првзидонтотва Шапкат Мирзиёов успол осутоствить 

много позитипнш измононий в политичоской, экономичоской и об■ 
шоствонной жизни странш, В 2017 году Узбокистан сохранил стабильнь/й 
томп экономичоского разаития на уропно 5,5 процонта, объом экспорта 
уполичилсп на 15 процонтоп, Положитольноо сальдо вношной торгоплидо- 
стигло 854 миллионоп долларов, В сфоро пношной политики роспублика 
стала болоо открьпой и добилась значитольнь/х розультатоп п развитии 
дружостпоннь!х и взвимовь1годнь!Х отношоний с зарубвжними странами,

(Продолжонио нл 2-й стр.)

На осноно достигнушх успохоп п 
политико, экономико и обшостпон- 
ной сфоро Прозидонт Узбокистана 
опродолил наиболоо приоритотнью 
направлония социально-экономи- 
чоского разпития странь! п 2018 
году, назвав ого Годом поддоржки

йктивного продприниматольстпа, ин- 
новациомнмх идой и техмологий, 
Шапкат Мирзийов чотко видит инно- 
вацию и развитио главними в со- 
годняшной попостко ДНЯ ДЛЯ всого 
чоловочоства, Под его руководством 
Узбокистан встал на путь иннова-

ционного проднижония, напранлон- 
ного на кардинальноо сопоршон- 
стнованио исох сфор жизни государ- 
стпа и обшостпа, Узбокский лидор 
такжо пь1дпинул пажнью задачи — 
созданио совориюнно новой систо- 
мм государстпонного упраплония, 
сопоршонстиопанио законотнорчо- 
стпа, доцонтрализацию государ- 
стпонного упраплония, Учитьшая 
нажность приплочония народа к уча- 
стию и обсуждонию государстпон- 
нь)х дол, Шапкат Мирзийоп принял 
рпциональноо рошонио — создать 
Консультатипнь1Й сопот по разпитию 
гражданского обшостпа.ЕИЕЕЗ

И С К РЕН Н И Е  
П О ЗД Р А В Л Е Н И Я
На имя Президента Республики Узбекистан 

Шавката Мирзиёева поступают искренние поздравле- 
ния от глав государств и правительств, руководителей 
международнух организаций, компаний и обшествен- 
нь1х деятелей по случаю Нового, 2018 года.

В них вьфажаются наилучшие пожелания мира и 
спокойствия, счастья, здоровья и успехов главе 
нашего государства и народу Узбекистана.

Поздравительнме послания направили:
Президент Российской Федерации —
Владимир Путин
Председатель Китайской Народной Республики — 
Си Цзиньпин
Президент Республики Казахстан —
Нурсултан Назарбаев
Президент Кургнзской Республики —
Сооронбай Жээнбеков 
Президент Республики Таджикистан —
Эмомали Рахмон
Президент Туркменистана —
Гурбангуль! Бердимухамедов
Президент Азербайджанской Республики — 
Ильхам Алиев
Президент Республики Беларусь —
Александр Лукашенко
Президент Республики Корея — Мун Чжэ Ин 
Премьер-министр Японии — Синдзо Абэ 
Премьер-министр Великобритании — Тереза Мэй 
Федерапьнуй Президент Федеративной Республики 
Германия — Франк-Вальтер Штайнмайер 
Федеральньм канцлер Федеративной 
Республики Германия — Ангела Меркель 
Премьер-министр Испании — Мариано Рахой 
Президент Итальянской Республики —
Ссрджио Маттарелла 
Президент Словацкой Республики —
Андрей Киска
Президент Республики Словения — Борут Пахор 
Президент Республики Польша — Анджей Дуда 
Король Норвегии — Харальд V 
Председатель Европейского Совета —
Дональд Туск
Президент Исламской Республики Афганистан — 
Мухаммад Ашраф Гани
Президент Исламской Республики Иран —
Хасан Рухани
Президент Объединеннух Арабских Эмиратов — 
Халифа бин Заид Ал Нахаян 
Президент Монголии — Халтмаагийн Баттулга 
Премьер-министр Государства Израиль — 
Биньямин Нетаньяху
Председатель правительства Российской Федерации — 
Дмитрий Медведев
Председатель Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации —
Валентина Матвиенко
Премьер Госсовета Китайской Народной Республики — 
Ли Кэцян
Председатель Постоянного комитета Всекитайского 
собрания народнмх представителей —
Чжан Дэцзян
Генерал-губернатор Новой Зеландии —
Пэтси Редди
Вице-президент и Премьер-министр ОАЭ,
Правитель Дубая — Мухаммад бин Рашид Ал Мактум
Заместитель верховного главнокомандуюшего 
вооруженнуми силами ОАЭ, наследнмй принц 
Абу Даби — Шейх Мухаммад бин Заид Ал Нахаян
Генеральний секретарь ШОС — Рашид Алимов
Генеральньм секретарь НАТО — Йенс Столтенборг
Директор Исполнительного комитета Региональной 
антитеррористической структуру ШОС —
Евгений Смсоев
Генеральнмй директор Продовольственной 
и сельскохозяйственной организации ООН (ФАО) — 
Жозо Грациану да Силва 
Специальнуй продставитель Генерального 
секретаря ООН, глава Регионального центра ООН 
по превентивной дипломатии в Центральной Азии — 
Наталья Горман
Вромонно исполняюший обязанности генорального 
сокретаря Сопота Можпарламонтской 
ассамблои СНГ — Соргой Антуфьов
Прозидонт Можгоссопота по апиации, продсодатоль 
Можгосударстпонного апиационного комитота — 
Тотьяна Анодина 
Предсодатоль Можпосударспюнной 
толорадиокомпании «Мир» — Рлдик Батмршин 
Прозидонт Японского агонтстпа мождународного 
сотрудничоства (ЛСА) — Шиничи Китоокл 
Прозидонт Мождународной ассоциации дотских 
фондои — Альборт Лиханов
Гоноральнь1й сокротарь Всообшой конфедерации 
профсоюзои — Владимир Шорбакоп
Митрополит Ташконтский и Узбокистанский, глапа 
Средноазиатского митрополичього округа — Виконтий 
Постояннмй координатор ООН и Постоянний 
продстапиголь ПРООН и Узбокистшю —
Холоно Фройзор
Дироктор Объодинонного института ядорнмх 
исслодоппний — Виктор Мотвоов 
Продсодатоль Сопота Союза 
нофтогазопромьшшонникоп России —
Юрий Шлфрлник
Прозидонт нофтогазоной компании «Лукойл» — 
Вагит Алокпоров
Роктор Российского экономичоского унипорситота 
имони Г. В. Плоханона — Виктор Гришин
Глапа дологации Енропойского союза 
п Роспублико Узбокистан — Эдуардс Стипрайс 
Президонт и геноральнмй дироктор 
концорна «51отепз» — Джо Кэзор.

Поздрапитольнью послания продолжают поступать.
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3 А К О Н
Республики Узбекистан

О внесении изменений и дополнений в некоторьве 
законодательнь1е акть> Республики Узбекистан в связи 
с совершенствованием налогового администрирования

(Продолжение. Начало на 1-й стр.)
7) абзац четвертмй части второй статьи 18 изложить 

в следуюшей редакции:
«индивидуальнне предприниматели или физические 

лица, утратившие статус индивидуального предпринимате- 
ля, в отношении которух введена процедура банкротства»;

8) абзац первьш части второй статьи 28 изложить в 
следуюш,ей редакции:

«При рассмотрении дела о банкротстве должника - 
индивидуального предпринимателя или физического лица, 
утратившего статус индивидуального предпринимателя, 
применяются следуюшие процедурь!»;

9) частъ вторую статьи 36 после слов «индивидуального 
предпринимателя» дополнить словами «или физического лица, 
утратившего статус индивидуального предпринимателя»;

10) в статье 37:
часть первую после слов «индивидуальнум предприни- 

мателем либо» дополнить словами «физическим лицом, 
утратившим статус индивидуального предпринимателя, или»;

часть четвертую после слов «индивидуального предпри- 
нимателя» дополнить словами «либо физического лица, 
утратившего статус индивидуального предпринимателя»;

11) в части второй статьи 38:
абзац второй после слов «индивидуапьного предприни- 

мателя» дополнить словами «или физического лица, 
утратившего статус индивидуального предпринимателя»;

абзац пятьш после слов «индивидуального предприни- 
мателя» дополнить словами «или физического лица, 
утратившего статус индивидуального предпринимателя»;

12) часть первую статьи 39 после слов «индивидуаль- 
ного предпринимателя» дополнить словами «или физиче- 
ского лица, утратившего статус индивидуального предпри- 
нимателя»;

13) часть шестую статьи 128 после слов «индивиду- 
альнь1й предприниматель» дополнить словами «или физи- 
ческое лицо, утратившее статус индивидуального предпри- 
нимателя»;

14) часть третью статьи 145 изложить в следуюшей ре- 
дакции:

«Решение о заключении мирового соглашения от имени 
должника принимается соответственно должником - инди- 
видуальнум предпринимателем или физическим лицом, 
угратившим статус индивидуального предпринимателя, ру- 
ководителем должника, внешним управляюшим или ликви- 
дационнум управляюшим»;

15) часть вторую статьи 147 после слов «индивидуаль- 
нь1м предпринимателем» дополнить словами «или физи- 
ческим лицом, утратившим статус индивидуального пред- 
принимателя»;

16) часть третью статьи 150 после слов «индивидуаль- 
нь1й предприниматель» дополнить словами «физическое 
лицо, утратившее статус индивидуального предпринимате- 
ля, либо»;

17) наименование главм X изложить в следукхцей ре- 
дакции:

«ГЛАВА X. БАНКРОТСТВО ИНДИВИДУАЛЬНОГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ 
ИЛИ ФИЗИЧЕСК0Г0 ЛИЦА,
УТРАТИВШЕГО СТАТУС
ИНДИВИДУАЛЬНОГО
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ»;

18) статьи 174 и 175 изложить в следуюшей редакции:

«Статья 174. Регулирование банкротства
индивидуального предпринимателя 
или физического лица, утратившего 
статус индивидуального 
предпринимателя

К отношениям, связаннум с банкротством индивидуаль- 
ного предпринимателя или физического лица, утратившего 
статус индивидуального предпринимателя, применяются 
правила глав I - III настояшего Закона, если иное не пре- 
дусмотрено настояшей главой.

Статья 175. Заявление о признании должника - 
индивидуального предпринимателя 
или физического лица, утратившего 
статус индивидуального 
предпринимателя, банкротом

Заявление о признании должника - индивидуального 
предпринимателя или физического лица, утратившего ста- 
тус индивидуального предпринимателя, банкротом может 
бьаь подано в экономический суд должником - индивиду- 
альнум предпринимателем или физическим лицом, утра- 
тившим статус индивидуального предпринимателя, креди- 
тором, прокурором, а также органами государственной на- 
логовой службь! и инь1ми уполномоченнь1ми органами.

Правом на подачу заявления о признании должника - 
индивидуального предпринимателя или физического лица, 
утратившего статус индивидуального предпринимателя, бан- 
кротом обладают кредиторь!, за исключением кредиторов 
по требованиям о возмешении вреда, причиненного жизни 
или здоровью, о взьюкании алиментов, а также по инь1м 
требованиям личного характера.

При осушествлении процедурь! признания должника - 
индивидуального предпринимателя или физического лица 
утратившего статус индивидуального предпринимателя, бан 
кротом кредиторм по требованиям о возмешении вреда 
причиненного жизни или здоровью, о взьюкании алимен 
тов, а также по инмм требованиям личного характера впра 
ве предьявить свои требования. Требования указаннмх кре 
диторов, не заявленнью ими при применении процедур 
банкротства, сохраняют силу после завершения процедурь! 
банкротства индивидуального предпринимателя или физи- 
ческого лица, утратившего статус индивидуального пред- 
принимателя»;

19) в статье 176:
часть порвую после слов «индивидуального предприни- 

матоля» дополнить словами «или физического лица, 
утратившего статус индивидуального продпринимателя»;

часть пятую посло слов «индивидуальнум предприни- 
мателем» дополнить словами «или физическим лицом, 
утратипшим статус индивидуального предпринимателя»;

20) статьи 177, 178 и 179 изложить в следуюшой 
редакции:

«Статья 177. Имуц;оство должника - индивидуального 
продприниматоля или физического лица, 
утратиишего статус индивидуального 
продприниматоля, но включаемоо 
в ликвидационную массу

В ликвидационную массу но включается имушество долж- 
ника - индивидуального предпринимателя или физического 
лица, утратившего статус индивидуального продпринима- 
толя, на которое и соотвотствии с законодательством но 
можот бьпь обра1цено изьюканио.

Экономический суд вправе по мотивированному ходатай- 
ству должника ~ индивидуального предпринимателя или фи- 
зического лица, утратившего статус индивидуального пред- 
принимателя, и иньж лиц, участвукмцих и деле о банкрот-

стве, исключить из ликвидационной массь! имуидество долж- 
ника - индивидуального предпринимателя или физиче- 
ского лица, утратившего статус индивидуального предпри- 
нимателя, на которое в соответствии с законодательством 
может бьиь обрашено взьюкание, которое является нелик- 
виднь1м либо доход от реализации которого не повлияет 
сушественнь1м образом на удовлетворение требований кре- 
диторов.

Обшая стоимость имушества должника - индивидуаль- 
ного предпринимателя или физического лица, утратившего 
статус индивидуального предпринимателя, исключаемого 
из ликвидационной массм в соответствии с положениями 
части второй настояшей статьи, не может превмшать пяти- 
десяти минимальнух размеров заработной плать1. Перечень 
такого имушества утверждается экономическим судом, о чем 
вь1носится определение, которое может бить обжаловано 
(опротестовано).

Статья 178. Недействительность сделок должника - 
индивидуального предпринимателя или 
физического лица, утратившего статус 
индивидуального предпринимателя

Сделки должника - индивидуального предпринимателя 
или физического лица, утратившего статус индивидуаль- 
ного предпринимателя, связаннь1е с отчуждением или пе- 
редачей иннм способом его имуидества заинтересованннм 
лицам, после подачи заявления о признании должника - 
индивидуального предпринимателя или физического лица, 
утратившего статус индивидуального предпринимателя, бан-
КРОТОМ В ЭКОНОМИЧеСКИЙ СУД, ЯВЛЯЮТСЯ НИЧТОЖНЬ1МИ.

По требованию кредитора экономический суд применяет 
последствия недействительности ничтожной сделки в виде 
возврата имушества должника - индивидуального предпри- 
нимателя или физического лица, утратившего статус инди- 
видуального предпринимателя, являвшегося предметом 
сделки, в состав имушества индивидуального предприни-, 
мателя или физического лица, утратившего статус индиви- 
дуального' предпринимателя, либо в виде обрашения взью- 
кания на соответствуюшее имушество, находяшееся у за- 
интересованнух лиц.

Статья 179. Рассмотрение экономическим судом 
дела о банкротстве должника - 
индивидуального предпринимателя 
или физического лица, утратившего 
статус индивидуального 
предпринимателя

Одновременно с принятием заявления о признании долж- 
ника - индивидуального предпринимателя или физиче- 
ского лица, утратившего статус индивидуального предпри- 
нимателя, банкротом экономический суд налагает арест на 
его имушество, за исключением имушества, на которое в 
соответствии с законодательством не может бь1ть обраш,е- 
но взьюкание. По ходатайству должника - индивидуального 
предпринимателя или физического лица, утрат.иашего ста- 
тус индивидуального предпринимателя, экономический суд 
может освободить его имушество (часть имушества) из-под 
ареста в случае представления обоснованного поручитель- 
ства или иного гарантированного обеспечения исполнения 
денежних обязательств должника третьими лицами.

По заявлению должника - индивидуального предприни- 
мателя или физического лица, утратившего статус индиви- 
дуального предпринимателя, экономический суд может от- 
ложить рассмотрение дела о банкротстве не более чем на 
один месяц для осушествления должником - индивидуаль- 
нь!м предпринимателем или физическим лицом, утратив- 
шим статус индивидуального предпринимателя, расчетов 
с кредиторами или достижения мирового соглашения.

При наличии сведений об открьггии наследства в отноше- 
нии гражданина - индивидуального предпринимателя или 
физического лица, утратившего статус индивидуального пред- 
принимателя, экономический суд вправе приостановить про- 
изводство по делу о банкротстве индивидуального предпри- 
нимателя или физического лица, утратившего статус инди- 
видуального предпринимателя, до решения вопроса о судьбе 
наследства в установленном законом порядке.

Если в установленньм частью второй настояидей статьи 
срок должник - индивидуальньм предприниматель или фи- 
зическое лицо, утратившее статус индивидуального пред- 
принимателя, не представил доказательств удовлетворения 
требований кредиторов и в указанньм срок не закпючено 
мировое соглашение, экономический суд принимает реше- 
ние о признании должника - индивидуального предприни- 
мателя или физического лица, утратившего статус индиви- 
дуального предпринимателя, банкротом и открьгтии ликви- 
дационного производства»;

21) в статье 180:
наименование изложить в следуюшей редакции:

«Статья 180. Последствия признания должника - 
индивидуального предпринимателя 
или физического лица, утратившего 
статус индивидуального 
предпринимателя, банкротом»;

абзац первьш части первой после слов «индивидуаль- 
ного предпринимателя» дополнить словами «или физиче- 
ского лица, утратившего статус индивидуального предпри- 
нимателя»;

часть вторую изложить в следуюшей редакции:
«Решение о признании должника - индивидуального 

предпринимателя или физического лица, утратившого ста- 
тус индивидуального предпринимателя, банкротом и открь|- 
тии ликвидационного производства экономичоский суд на- 
правляет всем известннм кредиторам с указаниом срока 
предъявления кредиторами требований, которуй но можот 
превьшать двух месяцев. Рассмлка указанного рошения око- 
номического суда осушестиляотся за счет имушостпа долж- 
ника - индивидуального продпринимателя или <()изичоско- 
го лица, утратиишого стат^с индивидуального предприни- 
матоля»;

дополнить частью пятой слодуюшого содоржания:
«Праиила, продусмотроннью частями тротьой и чотвор- 

той настояшой статьи, но примоняются при признании бан- 
кротом должника физичоского лица, утратившого статус 
индивидуального продприниматоля»;

22) токст статьи 181 изложить н слодуюидой родакции:
«Рошенио экономичоского суда о признании должника -

индивидуального продприниматоля или физичоского лица, 
утратиншего статус индинидуального продприниматолп, бан- 
кротом и открьгтии ликнидационного произнодстна и испол- 
нитольнь1й лист об обрашонии взьюкания на имушостоо долж- 
ника направляются государствонному исполнитолю для осу- 
1Ц6 СТВЛ0 НИЯ продажи имушестоа должника. Продаже за ис- 
ключониом имушостна, но включаемого н ликнидационную 
массу в соотнотстнии с настояшим Законом, подложат:

всо имушоство должника - индинидуального продприни- 
матоля;

имушество должника - физичоского лица, утратиншого 
статус индивидуального продпринимателя, приобротенноо 
за счот ого предндушой продприниматольской доятольно- 
сти. При этом относимость иму1цества физичоского лица к 
числу приобротоннух н его продь1душей продприниматоль- 
ской деятольности определяется экономичоским судо^

При необходимости постоянного управления недвижи- 
мь1м имушеством или ценнь1м д в и ж и м у м  имушеством долж- 
ника - индивидуального предпринимателя или физиче- 
ского лица, утратившего статус индивидуального предпри- 
нимателя, экономический суд назначает для указаннух це- 
лей ликвидационного управляюшего и определяет размер 
его вознаграждения. В этом случае имушество должника - 
индивидуального предпринимателя или физического лица, 
утратившего статус индивидуального предпринимателя, про- 
дается ликвидационнум управляюшим.

Денежнью средства, вурученнью от продажи имушества 
должника - индивидуального предпринимателя или физи- 
ческого лица, утратившего статус индивидуального пред- 
принимателя, а также имевшиеся в наличии, вносятся в де- 
позит экономического суда, принявшего решение о призна- 
нии должника - индивидуального предпринимателя или фи- 
зического лица, утратившего статус индивидуального пред- 
принимателя, банкротом»;

23) часть первую статьи 183 изложить в следуюшей 
редакции:

«До удовлетворения требований кредиторов из денежнь1х 
средств, внесеннух в депозит экономического суда, покрьюа- 
ются расходь!, связаннью с рассмотрением дела о банкрот- 
стве и исполнением решения экономического суда о призна- 
нии должника - индивидуального предпринимателя или фи- 
зического лица, утратившего статус индивидуального пред- 
принимателя, банкротом, а также требования граждан, перед 
которь1ми должник - индивидуальнуй предприниматель или 
физическое лицо, утратившее статус индивидуального пред- 
принимателя, несет ответственность за причинение вреда 
жизни или здоровью в соответствии с законодательством»;

24) статью 184 изложить в следуюшей редакции:

«Статья 184. Освобождение должника -
индивидуального предпринимателя 
или физического лица, утратившего 
статус индивидуального 
предпринимателя, от обязательств

После завершения расчетов с кредиторами должник - 
индивидуальньм предприниматель или физическое лицо, 
утратившее статус индивидуального предпринимателя, при- 
знаннуй банкротом, освобождается от дальнейшего испол- 
нения требований кредиторов, заявленнух при осушествле- 
нии процедурь! признания индивидуапьного предпринима- 
теля или физического лица, утратившего статус индиви- 
дуального предпринимателя, банкротом, за искпючением тре- 
бований, предусмотреннух частью второй настояицей статьи.

Требования кредиторов о возмешении вреда, причинен- 
ного жизни или здоровью, требования о взьюкании алимен- 
тов, а также инью требования личного характера, не погашен- 
нью в порядке исполнения решения экономического суда о 
признании должника - индивидуального предпринимателя или 
физического лица, утратившего статус индивидуального пред- 
принимателя, банкротом/либо погашеннью частично,'Либо не 
заявленнме при осушествлении процедурн признания долж- 
ника -.индивидуального предпринимателя ил>1 физического 
лица, утратившего статус индивидуального предпринимате- 
ля, банкротом, сохраняют силу и могут бьгть предъявлень! после 
завершения процедурн банкротства должника - индивидуапь- 
ного предпринимателя или физического лица, утратившего 
статус индивидуального предпринимателя, соответственно в 
полном объеме либо в непогашенной их части.

В случае вьтвления фактов сокрмтия имушества долж- 
ником - индивидуальним предпринимателем или физиче- 
ским лицом, утратившим статус индивидуального предпри- 
нимателя, либо незаконной передачи им имушества треть- 
им лицам кредитор, чьи требования не бьши удовлетворе- 
нь1 в процессе банкротства, вправе предъявить требование 
об обрашении взьюкания на это имушество. При этом под 
таковум имушеством должника - физического лица, утра- 
тившего статус индивидуального предпринимателя, следу- 
ет понимать имушество, приобретенное за счет его предь1- 
душей предпринимательской деятельности»;

25) статью 188 после слов «должник - индивидуальнмй 
предприниматель, прекративший свою деятельность» допол- 
нить словами «должник - физическое лицо, утратившее ста- 
тус индивидуального предпринимателя».

Статья 2. Статью 26 Гражданского кодекса Республи- 
ки Узбекистан, утвержденного законами Республики Узбе- 
кистан от 21 декабря 1995 года N2 163-1 и от 29 августа 1996 го- 
да № 256-1 (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбе- 
кистан, 1996 г., приложение к № 2, № 11-12; 1997 г., № 2, 
ст. 56, № 9, ст. 241; 1998 г., № 5-6, ст. 102; 1999 г., № 1, 
ст. 20, № 9, ст. 229; 2001 г„ № 1-2, ст. 23, № 9-10, ст. 182; 
2002 г., № 1, ст. 20, № 9, ст. 165; 2003 г., № 1, ст. 8, № 5, 
ст. 67; 2004 г., № 1-2, ст. 18, № 5, ст. 90, № 9, ст. 171; Ведо- 
мости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., 
№ 4, ст. 154, № 9, ст.ст. 494, 498; 2007 г., № 1, ст.ст. 3, 5, 
N0 4, ст.ст. 156, 164, №8, ст. 367, №9, ст. 416, № 12, 
ст.ст. 598, 608; 2008 г., № 4, ст. 192, № 12, ст. 640; 2009 г„ 
№ 9, ст. 337; 2010 г„ № 9, ст.ст. 335, 337, 340; 2011 г„ 
№ 12/2, ст.ст. 363, 364, 365; 2012 г„ №4, ст.ст. 106, 109, 
№ 12, ст. 336; 2013 г„ № 10, ст. 263; 2014 г„ № 5, ст. 130, 
№ 12, ст. 343; 2015 г„ № 8, ст.ст. 310, 312; 2016 г„ № 4, 
ст. 125; 2017 г., № 4, ст. 137, № 9, ст. 510), изложить в 
следуюшей редакции:

«Статья 26. Банкротство индивидуального
прсдприниматоля и физичоского лица, 
утратившсго статус индивидуального 
продприниматоля

Индивидуальнь1й продприниматоль, которнй но н состоя- 
нии удонлотнорить требования кродиторов, связаннью с 
осушоствлониом им продприниматольской доятольности, 
можот бьиь признан банкротом в установлонном порядко,

физичоскоо лицо, утратившоо статус индинидуального 
продприниматоля, котороо но н состоянии удонлотнорить 
тробонания кродиторон, осли соотнотстнуюшио тробона- 
ния ньиокают из ого продидушой продприниматольской до- 
ятольности, можот бьиь признано банкротом о устанонлон- 
ном порядко.

При осутостолонии процодурь! признания банкротом 
лица, указанного о части порной или нторой настояшой 
статьи, их кродиторь! по обязатольстоам, но соязанним с 
осутостолониом им продприниматольской доятольности, 
такжо ппраоо продъяоить соои тробонпния. Тробонания ука- 
заннмх кродитороо, но заяолоннью ими о таком порядко, 
сохраняют силу посло заоориюния процодурь! банкротстоа.

Тробонания кродиторон лица, указанного н части порной 
или оторой настояшой статьи, о случпо признания ого бан- 
коотом удоолотооряются о порядко, продусмотронном 
статьой 56 настояшого Кодокса.

Оснооания и порядок признания судом лица, укпзанного 
п части порпой или нторой нпстояшой статьи, банкротом 
либо объявлония ого о сооом банкротстоо устанавлинаются
законодатольстном».

Статья 3. В пункто 18 чпсти порвой стлтьи 6 Закона 
Роспублики Узбокистан от 29 августп 1997 года N9 4741 
«о госуларствонной налоговой службо» (Водомости Олий 
м-^лисп Республики Узбокистпн, 1997 г„ № 9, ст. 232; 1998 г„ 
МоТ-6 СТ 102; 1999 г„ № 9, ст. 229; 2000 г„ № 7-8, 
ст 217; 2001 Г., № 5, ст. 89, № 9-10, ст. 182; 2003 г„ № 1,

ст. 8, № 5, ст. 67; 2004 г„ № 9, ст. 171; 2005 г„ № 1, ст. 18; 
Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан,
2005 г„ № 5, ст. 152, № 9, ст. 312, № 12, ст. 415; 2006 г„ 
№ 10, ст. 536; 2007 г„ № 12, ст. 608; 2008 г„ № 12, ст. 640;
2009 г„ № 12, ст. 474; 2010 г„ № 9, ст. 336; 2012 г„ № 4, 
ст. 105; 2014 г„ № 9, ст. 244; 2015 г„ № 12, ст. 452; 2016 г„ 
№ 12, ст. 385; 2017 г„ № 6, ст. 300) слова «в трехдневннй 
срок» заменить словами «в течение трех рабочих дней».

Статья 4. Внести в Закон Республики Узбекистан от
29 апреля 2004 года № 613-11 «Об электронной коммер- 
ции» (в редакции Закона Республики Узбекистан от 22 мая
2015 года № ЭРУ-385) (Ведомости палат Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан, 2015 г„ N9 5, ст. 178) следуюшие 
дополнения и изменение:

1) в статье 11:
дополнить частью третьей следуюьцего содержания:
«Участник электронной коммерции - продавец това- 

ров (работ, услуг) имеет право осушествлять электрон- 
ную коммерцию с момента государственной регистра- 
ции, а в случае осушествления лицензируемих видов 
деятельности - с момента получения соответствуюшей 
лицензии»;

часть третью считать частью четвертой;
2) дополнить статьей 11’ следуюшего содержания:

«Статъя I I 1. Расчеть! в сфере электронной коммерции

Расчеть! в сфере электронной коммерции осушествля- 
ются в соответствии с Гражданским кодексом Республи- 
ки Узбекистан, законами Республики Узбекистан «Об элек- 
троннь1х платежах», «Об электронном документообороте», 
настояидим Законом и и н у м и  актами законодательства».

Статья 5. Внести в Налоговьш кодекс Республики 
Узбекистан, утвержденнь1й Законом Республики Узбекистан 
от 25 декабря 2007 года N9 ЭРУ-136 (Ведомости палат Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г„ приложение 1 
к № 12; 2008 г„ № 12, ст. 639; 2009 г„ № 9, ст.ст. 330, 331, 
№ 12, ст.ст. 470, 472, 473; 2010 г„ № 5, ст. 178, № 9, 
ст.ст. 334, 335, 336, 337, № 10, ст. 380, № 12, ст. 474; 2011 г„ 
№ 1, ст. 1, №9, ст. 248, № 12/2, ст.ст. 364, 365; 2012 г„ 
№ 4, ст. 106, № 9/1, ст. 238, № 12, ст.ст. 334, 336; 2013 г„ 
№ 10, ст. 263, № 12, ст. 349; 2014 г„ № 1, ст. 2, № 9, 
ст. 244, № 12, ст.ст. 341, 343; 2015 г„ № 8, ст. 312, № 12, 
ст.ст. 452, 454; 2016 г„ № 4, ст. 125, № 9, ст. 276, № 12, 
ст.ст. 383, 384, 385; 2017 г„ № 4, ст. 138, № 6, ст. 300, № 9, 
ст. 510, № 10, ст. 605), следуюидие дополнения и изменения:

1) в статье 22:
дополнить абзацем двадцать втормм следуюидего 

содержания:
«налоговьш мониторинг - форма налогового контро- 

ля, предусматриваюшая расширеннь!й информационньм об- 
мен между органами государственной налоговой службь! и 
добросовестнь!ми налогоплательшиками с предоставлени- 
ем им всестороннего содействия в решении текуших воп- 
росов налогообложения»; ;«нш оюктоппн -

абзаць! двадцать второй - тридцать восьмой считать 
соответственно абзацами двадцать третьим - тридцать 
девятим;

2) дополнить статьей 22г следуюшего содержания:

«Статья 222. Крупнью налогоплательшики

Крупнью налогоплательидики - юридические лица отдель- 
ной категории, подпадаюшие под налоговое администри- 
рование исходя из критериев, определеннух Государствен- 
нь1м налоговум комитетом Республики Узбекистан. Крите- 
рии по крупннм налогоплательшикам не предоставляют на- 
логоплательшикам права вь1бора или изменения порядка 
налогообложения.

Юридические лица, отнесеннью к крупньм напогоплатель- 
шикам, уведомляются об этом письменно, в том числе че- 
рез персональнмй кабинет налогоплательшика, в течение 
пяти дней со дня принятия соответствуюшего решения го- 
сударственнмми налоговнми управлениями Республики 
Каракалпакстан, областей и города Ташкента по месту по- 
становки на учет»;

3) в статье 45:
дополнить частью третьей следуюшего содержания: 
«Крупнью налогоплательшики представляют налоговую 

отчетность в государственнью налоговью управления Рес- 
публики Каракалпакстан, областей и города Ташкента по 
месту постановки на учет налогоплательшика»;

части тротью - двенадцатую считать соответственно 
частями четвертой - тринадцатой;

4) в наимсновании главм 9 слова «налоговой задол- 
женности » заменить словами «налогов и других обяза- 
тельнмх платежой»;

5) статьи 54 и 55 изложить в следуюидей родакции:

«Статья 54. Обидио условия продоставления
отсрочки и (или) рассрочки уплатм 
налогов и других обязатольнмх платожой

Отсрочка и (или) рассрочка уплать! налогов и других обя- 
зательнмх платежей предоставляотся в видо: 

налогових каникул, за счот измонония срока исполнония 
налогового обязатольства, при котором налогоплатольши- 
ку продоставляотся оозможность о точонио опродолонного 
срока умоньшать причитаюшиося с ного налогооью плато- 
жи с послодуюидой их уплатой;

переноса срока угшаш на болоо поздний срок с одинооро- 
моннои или поэтапной уплатой налогооой задолжонности. 

малогооью каникуль! продостаоляются: 
дооросовостнь1м налогоплатольшикам, столкнуншимся с 

!5 !ти 1111'1МИ Финансонмми затруднониями, - на срок до 
четмрох мосяцон с момонта принятия соотнот- 

£ „пг ! решония о продостанлонии налоговмх каникул, 
ппптпп СТНЬ1М налог°платольидикам относятся налого- 
г!пнт,л1'ИКИ' К°ТОРЬЮ 0 ТОЧОНИО послодних днух лот сноои- 

и 0 полном объомо исполняли налогонью обяза-тольстоа;
, " ™ ™ Ь1ЦИКПМ единого налогооого платожа, за исключо- 

тпо.ногп и3анмь|х 11 ПУ,,КТ0 2 части пориой статьи 350 нас-
1  ОД0КСП| по уплато одиного налогооого платожа сро- 
до одного годп с момонта их государстнонной рогист-

°™Р°нка и (или) рассрочка уплать! налогоиой аадолжон- 
ности продостаиляотся на срок от одного до дппдцпти 
чотмрох мосяцон. При этом отсрочка и (или) рассрочка 
уплатм нплогоной задолжонности можот произнодиться н 
ОТ1ЮШОНИИ осой или части налогоной задолжонности.

налогоиью кпникуль! добросопостнмм налогоплатольши- 
кам, а такжо отсрочка и (или) рассрочка уплатн налогоной 
задолжонности продостаиляются Кабинотом Министрои 
Роспуолики Узбокистан или уполномочоннмм им органом 
н порядко, устананлииаомом Кабинотом Министрон Роспуб- 
лики Узбокистан.

Нплогооью кпникуль! платолмцикам одиного налогового 
платожа продостапляются органами госудпрстоонной нп- 
логооой службм 0 порядко, устоноплонном Министорстном 
финансоп и Государстооннмм налогоонм комитотом Рос- 
публики Узбокистан.

(Окончанио нп 3-й стр.)
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3 А К О Н 
Республики Узбекистан

О внесении изме^ений ш дополнений в некоторие 
законодательньве актьв Республики Узбекистан в связи 
с совершенствованием налогового администрирования

(Окончание. Начало на 1—2-й стр.)
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Юридические лица и индивидуальнме предпринимате- 
ли, направив письменное уведомление, в том числе уве- 
домление через персональнь1й кабинет налогоплательши- 
ка, в орган государственной налоговой службь!, вправе осу- 
1дествлять уплату доначисленних по результатам проверок 
сумм налогов и других обязательнух платежей, а также 
финансовнх санкций равнь1ми долями в течение шести 
месяцев со дня принятия решения о взьюкании.

Начисление пени по налогам и другим обязательнум пла- 
тежам приостанавливается с начала периода действия от- 
срочки и (или) рассрочки уплать! задолженности по соот- 
ветствуюшим налогам и другим обязательнум платежам.

Положения настояшей статьи не распространяются на 
уплату таможеннух платежей и государственной пошлиньк 
Отсрочка и (или) рассрочка уплать! таможеннух платежей 
и государственной пошлинь! осушествляется в порядке и 
на основаниях, установленннх таможеннмм законодатель- 
ством и инь1ми актами законодательства.

Статья 55. Прекраидение действия отсрочки 
и (или) рассрочки уплать! налогов 
и других обязательнмх платежей

Действие отсрочки и (или) рассрочки уплать! налогов и 
других обязательнух платежей прекрашается по истечении 
срока ее предоставления.

Действие отсрочки и (или) рассрочки уплать! налогов и 
других обязательнь1х платежей прекрашается досрочно в 
случаях уплать! налогоплательшиком всей отсроченной и 
(или) рассроченной суммь| налогов и других обязательннх 
платежей до истечения срока предоставления или наруше- 
ния налогоплательшиком условий предоставления отсроч- 
ки и (или) рассрочки»;

6) в частях третьей и четвертой статьи 56 слова 
«в трехдневнь1й срок» заменить словами «в течение трех 
рабочих дней»;

7) в части второй статьи 57 слова «в течение тридца- 
ти рабочих дней» заменить словами «в течение пятнадца- 
ти рабочих дней»;

8) в части четвертой статьи 58 слова «в течение трид- 
цати рабочих дней» заменить словами «в течение пятнад- 
цати рабочих дней»;

9) часть вторую статьи 62 после слов «индивидуаль- 
нум предпринимателем» дополнить словами «или физи- 
ческим лицом, утратившим статус индивидуапьного пред- 
принимателя»;

10) в части первой статьи 67:
дополнить абзацем седьммм следуюш,его содержания: 
«мониторинга за соответствием отчетного и фактичес- 

кого количества работников хозяйствуюших субъектов»;
абзаць! седьмой - одиннадцатьт считать соответствен- 

но абзацами восьммм - двенадцатмм;
дополнить абзацем тринадцать1м следуюидего' содер-

ЖЭНИЙ»'* ...... .
«налогового мониторинга»; ,«нмн̂ жопоо<лоиьн »
11) статью 70 дополнить частями седьмой и восьмой

следуюидего содержания:
«В случае непредставления в установленньж срок нало- 

гоплательшиком обоснования вьявленннх расхождений либо 
уточненной налоговой отчетности орган государственной 
налоговой службь! обрашается с исковум  заявлением в суд 
по взьюканию доначисленннх налогов и других обязатель- 
нь1Х платежей.

За напоговьм период, за котормй осушествляется нало- 
говий мониторинг, камеральньм контроль не проводится, 
за исключением случаев досрочного лрекрашения налого- 
вого мониторинга»;

12) дополнить статьей 711 следуюшего содержания:

«Статья 711- Мониторинг за соответствием
отчетного и фактического количества 
работников хозяйствую1Цих субъектов

Мониторинг за соответствием отчетного и фактического 
количества работников хозяйствуюших субъектов осушеств- 
ляется для определения соответствия отчетного и факти- 
ческого количества работников в целях уточнения налого- 
облагаемой базь! хозяйствуюших субъектов.

Мониторинг за соответствием отчетного и фактического 
количества работников хозяйствуюших субъектов осушеств- 
ляется должностнуми лицами органов государственной на- 
логовой службь! с вьюздом на используемью налогоплатель- 
шиком объектм и территории при участии должностнмх 
лиц или представителей налогоплательшика путем пере- 
счета имеюидегося количества работников и оформления 
справки.

Основанием для осушествления мониторинга за соотвот- 
ствием отчетного и фактического количества работников 
хозяйствуюших субъектов являются:

наличие расхождений либо несоответствий в налоговой 
отчетности по результатам камерального контроля, прово- 
денного органами государственной налоговой службь!, 
даюших возможность предположения о занижении фонда

оплать! труда, а также количества работников, представ- 
ляемого со сторонь! налогоплательшиков в органь! государ- 
ственной налоговой службм;

обрашения физических и юридических лиц;
наличие отклонения между количеством работников, ука- 

заннь1х в сведениях министерств и ведомств, и отчетнос- 
ти, представляемих в органь! государственной налоговой 
службь|.

Сведения об осуидествляемом мониторинге за соответ- 
ствием отчетного и фактического количества работников 
хозяйствуюидих субъектов не вносятся в книгу регистрации 
проверок.

Приказ об осуидествлении мониторинга за соответстви- 
ем отчетного и фактического количества работников хозяй- 
ствуюших субъектов принимается руководителем или за- 
местителем руководителя органа государственной налого- 
вой службь!. В приказе указьшается субъект, основной вид 
деятельности, места и сроки осушествления мониторинга, 
разница или несоответствия, послужившие основанием для 
осушествления мониторинга, а также состав сотрудников 
органов государственной налоговой службь!, осушествляю- 
ших мониторинг.

Истребование у налогоплательшика других сведений или 
объяснений либо вмешательство в финансово-хозяйствен- 
ную деятельность в другой форме со сторонь! сотрудников, 
осушествляюших мониторинг за соответствием отчетного 
и фактического количества работников хозяйствуюших 
субъектов, не допускается.

По результатам мониторинга за соответствием отчетно- 
го и фактического количества работников хозяйствуюших 
субъектов в день его осушествления ответственнь:м работ- 
ником органа государственной налоговой службь! состав- 
ляется справка. Справка составляется при участии долж- 
ностного лица или представителя налогоплательшика, при- 
нимавшего непосредственное участие в процессе монито- 
ринга, один экземпляр которой передается им.

В случае отказа от получения или ознакомления налого- 
плательшиком со справкой, составленной по результатам 
мониторинга за соответствием отчетного и фактического 
количества работников хозяйствуюидих субъектов, об этом 
должностнум  лицом органа государственной налоговой 
службь! вносятся соответствуюшие записи в данную справ- 
ку. При этом один экземпляр справки отправляется почтой 
заказним письмом.

Результать! мониторинга используются исключительно 
при осушествлении соответствия отчетного и фактическо- 
го количества работников хозяйствуюших субъектов, а так- 
же определении налогооблагаемой базьк

Порядок осушествления мониторинга за соответствием 
отчетного и фактического количества работников хозяйствую- 
ших субъектов устанавливается Кабинетом Министров Рес- 
публики Узбекистан»;

13) дополнить главой 12’ следуюшего содержания:

«Главаи12Ч'Налоговмй мониторингог
Статья '761.! Обидие правила налогового мониторинга

В соответствии с настояшим Кодексом предметом 
налогового мониторинга является соблюдение налогового 
законодательства, правильность исчисления, полнота и 
своевременность уплати налогов и других обязательних пла- 
тежей налогоплательшиком, участвуюшим в налоговом 
мониторинге.

Налоговь1й мониторинг может осуидествляться в отноше- 
нии налогоплательшика, у которого по итогам предудуше- 
го года реализация товаров (работ, услуг) по состоянию на
1 января текушего года составляет более семидесятитьюя- 
чекратного минимального размера заработной плать!.

Налоговь1й мониторинг осушествляется по заявлению на- 
логоплательидика об участии в налоговом мониторинге в 
соответствии с регламентом по взаимному обмену инфор- 
мацией между органом государственной налоговой службь! 
и налогоплательшиком по решению органа государствен- 
ной налоговой службь! об осушествлении налогового мо- 
ниторинга.

Форма заявления и регламент по взаимному обмену ин- 
формацией утверждаются Государственнь1м налоговнм ко- 
митетом Республики Узбекистан.

Заявление об участии в налоговом мониторинге на сле- 
дуюший год представляется налогоплательшиком в орган 
государственной налоговой службь) по месту налогового 
учета налогоплательшика не позднее 1 июля текушего года 
в письменной, в том числе в электронной форме.

По результатам рассмотрения данного заявления орган 
государственной налоговой службь! в месячнмй срок при- 
нимает решение об осуидествлении или отказе в осуше- 
ствлении налогового мониторинга.

Решение об отказе в осуидествлении налогового мони- 
торинга должно бьггь обоснованннм. Основаниями для при- 
нятия решения об отказе в осушествлонии налогового мо- 
ниторинга являются продставление налогоплатольшиком 
заявления об осушествлении налогового мониторинга 
несвоовроменно или по неустановленной формо, а такжо 
нособлюдоние тробования рогламонта.

Решение об осушествлении или об отказе в осуидеств- 
лении налогового мониторинга направляется налогоплатель- 
шику в день его принятия в письменной форме, в том числе 
через персональний кабинет налогоплательшика.

Статья 762. Осушествление налогового мониторинга

Налоговь1Й мониторинг осушествляется работниками ор- 
ганов государственной налоговой служби по месту налого- 
вого учета налогоплательшика.

Налоговий мониторинг осушествляется по месту нахож- 
дения органа государственной налоговой служби без посе- 
идения налогоплательшика.

Периодом налогового мониторинга считается календар- 
ннй год с 1 января по 31 декабря, следуюший за годом 
представления налогоплательшиком заявления об участии 
в налоговом мониторинге.

Налоговь1й мониторинг осушествляется с 1 января года 
осушествления налогового мониторинга до 1 июня сле- 
дуюшего года.

При осушествлении налогового мониторинга орган го- 
сударственной налоговой службь! вправе истребовать у на- 
логоплательшика необходимие документь), сведения, 
разъяснения, связаннне с правильностью исчисления, пол- 
нотой и своевременностью уплать! налогов и других обяза- 
тельнух платежей.

Истребованнуе документм, сведения и разъяснения 
представляются в орган государственной налоговой служ- 
бь! в письменной, в том числе в электронной форме.

Документь!, сведения и разъяснения, истребованнью в 
процессе налогового мониторинга, д о л ж н у  бь!ть представ- 
лень! в течение десятидневного срока со дня получения на- 
логоплательшиком соответствуюшего требования.

В случае отсутствия возможности представления истре- 
бованннх документов, сведений и разъяснений в течение 
срока, установленного частью седьмой настояшей статьи, 
налогоплательшик должен сообшить об этом органу госу- 
дарственной налоговой служби с указанием причин в тече- 
ние трехдневного срока со дня получения требования об их 
представлении в письменной, в том числе в электронной 
форме.

Статья 763. Обоснованное мнение органа
государственной налоговой службш

Под обоснованннм мнением органа государственной на- 
логовой службь! (далее - обоснованное мнение) понимает- 
ся документ, отражаюший мнение органа государственной 
налоговой службь! по вопросам соблюдения налогового 
законодательства, правильности исчисления, полноть! и 
своевременности уплать! налогов и других обязательнь1х 
платежей налогоплательшиком.

При виявлении нарушений налогового законодательства, 
неправильности исчисления, неполноть! и несвоевремен- 

-ности уплату налогов и других обязательнмх платежей обос- 
нованное мление составляется по инициативе органа госу- 
дарственной налоговой службь!.

При наличии у налогоплательшика сомнений в соблю- 
дении налогового законодательства, правильности исчис- 
ления, полноть! и своевременности уплать! налогов и дру- 
гих обязательннх платежей он вправе направить в орган 
государственной налоговой службь! запрос о представле- 
нии обоснованного мнения с изложением своего мнения 
по указаннум вопросам.

Обоснованное мнение направляется в месячний срок со 
дня получения запроса в письменной форме, в том числе 
через персональньм кабинет налогоплательшика.

Налогоплательшик сообшает органам государственной 
напоговой службь! о согласии с обоснованнь1м мнением в 
течение одного месяца со дня его получения с приложени- 
ем документов, подтверждаюших его исполнение.

В случае несогласия с обоснованнум мнением налого- 
плательидик представляет свои возражения в орган госу- 
дарственной налоговой службь! в течение одного месяца со 
дня получения обоснованного мнения.

Орган государственной налоговой службу в течение трех 
дней со дня получения возражений напогоплательшика на- 
правляет их в вьииестояший орган государственной налого- 
вой службь! для начала проведения процесса совместного 
обсуждения и составления взаимного соглашения.

Статья 764. Процесс взаимного соглашения

Процесс взаимного соглашения осушествляется в тече- 
ние одного месяца со дня получения возражений с участи- 
ем работников органов государственной налоговой служ- 
бь1, составивших обоснованное мнение, налогоплательши- 
ка и представителей вушестояшего органа государствен- 
ной налоговой службьк

Извешоние, составленное по результатам взаимного 
соглашония, в тот же день направляется налогоплатель- 
шику органом государственной налоговой службь!, со- 
ставиошим обоснованноо мнонио, в письменной фор- 
мо, в том числе чороз порсональний кабинот налого- 
платольшика.

Статья 765. Досрочное прекрашение налогового 
мониторинга

Налоговь1й мониторинг досрочно прекрашается в случаях:
1) невьшолнения налогоплательшиком требований рег- 

ламента по взаимному обмену информацией, а также не- 
представления налогоплательшиком сведений о согласии 
(не согласии) с обоснованн^м мнением или с извешени- 
ем, составленнь!м по результатам взаимного соглашения;

2) нарушения сроков представления финансовой и на- 
логовой отчетности в органь! государственной налоговой 
службь! в период применения налогового мониторинга;

3) несвоевременной и неполной уплата налогов и дру- 
гих обязательнух платежей в период осушествления нало- 
гового мониторинга;

4) представления уточненной финансовой и налоговой 
отчетности, предусматриваюшей снижение начисленннх на- 
логовух платежей, увеличение размера убитков за период 
применения налогового мониторинга;

5) представления налогоплательшиком недостоверной 
информации в процессе осушествления налогового мони- 
торинга;

6) представления налогоплательшиком документов, све- 
дений и пояснений с систематическим нарушением требо- 
ваний, установленнух регламентом по взаимному обмену 
информацией;

7) представления налогоплательшиком заявления о до- 
срочном прекрашении налогового мониторинга.

После принятия решения о досрочном прекрашении на- 
логового мониторинга орган государственной налоговой 
службь! в тот же день уведомляет налогоплательшика в пись- 
менной форме, в том числе через персональньм кабинет 
налогоплательшика»;

14) в статье 84:
в части одиннадцатой слова «передвижении товаров» 

заменить словами «перемешении товаров, включая осуше- 
ствленнух в форме электронной коммерции, через тамо- 
женную границу Республики Узбекистан»;

дополнить частью двенадцатой следуюшего содержания: 
«Орган, определяюший систему доменнух имен нацио- 

нального сегмента всемирной информационньж сети Ин- 
тернет, предоставляет доступ к информации об админист- 
раторах доменнух имен органам государственной налого- 
вой службь! посредством предоставления программннх 
средств для подключения к соответствуюшей базе даннмх»; 

часть двенадцатую считать частью тринадцатой;
15) статью 91 дополнить частью четвертой следуюше- 

го содержания:
«За налоговь1й период, за которьм осушествляется нало- 

говьш мониторинг, плановью проверки финансово-хозяй- 
ственной деятельности не проводятся, за исключением слу- 
чаев досрочного прекрашения налогового мониторинга»;

части четвертую - одиннадцатую считать соответствен- 
но частями пятой - двенадцатой;

16) в абзаце четвертом части первой и абзаце пятом 
части четвсртой статьи 92 текста на узбекском язьже 
слова «қайд этиш дафтарини» заменить словами «рўйхатга 
олиш китобйни»; ’ ‘ '

17) в части шестнадцатой статьи 155 слова «тридца- 
ти дней» заменить словами «пятнадцати рабочих дней»;

18) статью 348 дополнить частью пятой следуюшего 
содержания:

«Юридические лица - собственники незавершеннмх строи- 
тельством объектов и неиспользуемух производственнмх 
плошадей, применяюшие упрошеннь1й порядок налогооб- 
ложения, переходят на уплату обшеустановленних напогов 
со следуюидего месяца после вь1несения заключения упол- 
номоченного органа, правомочного вццавать заключение о 
нереализации инвестиционного проекта»;

19) в статье 354: 
часть третью исключить;
части четвертую - восьмую считать соответственно 

частями третьей - ссдьмой.

Статья 6. Государственному налоговому комитету Рес- 
публики Узбекистан обеспечить исполнение, доведение до 
исполнителей и разъяснение среди населения сути и зна- 
чения настояшего Закона.

Статья 7. Кабинету Министров Республики Узбекистан: 
привести решения правительства в соответствие с на- 

стояшим Законом;
обеспечить пересмотр и отмену органами государствен- 

ного управления их нормативно-правовух актов, противо- 
речаших настояшему Закону.

Статья 8. Настояший Закон вступает в силу с 1 января 
2018 года.

Президент 
Роспублики Узбокистан 

Ш. МИРЗИЁЕВ
город Ташкент,
30 декабря 2017 года 
№ ЗРУ-455

Позитивнме преобразования в Узбекиетане 
в объективе зарубежнмх СМИ

Ссьшаясь на слова министра ино- 
страннмх дол Узбокистана Абдула- 
зиза Камилова, что укроплонио со- 
трудничостпа с сосодними страна- 
ми имоот пажноо значонио для ро- 
шония попросоп бозопасности и 
пограничнмх спороп, о такжо для со- 
дойстиия рпзпитию транспортной 
инфраструктурм п рогионо, «ТИо 
М1кко1» пишет: «Цонтральнопзи- 
атская страна, похожо, заинторосо- 
панп п создании сродм, которая 
моглп бь! помочь приплечонию ино- 
страннь1х инпостиций и расширвнию 
окономичоского сотрудничостпп. 
Сойчас Узбокистан стромится мо- 
дорнизиропать спою окономику и 
нодапно либорализопал палютную 
систому».

Российскоо изданио «Нозпписи- 
мпя газото» отмочаот, что исполнил- 
ся год с того момонта, как Узбоки- 
стан позглапил Шапкат Мирзийов, 
Бозуслопно, один год — нодостаточ- 
НЬ1Й срок для подводония каких-либо 
итогоо, однако зтот пориод являотся 
достаточнь1м, чтобм замотить успов- 
1иио проявить собя тондонции, оцонить 
их позитивноо и ногативноо влиянио.

НШ1ШСИШ
Наиболоо очовиднью для новоо- 

ружонного глаза измонения про- 
изошли по пношной политико Таш- 
конта, И п порпую очородь здось 
можно вь1долит|. усилившоося вни- 
манио Узбокистана к цонтрально- 
азиатским долам и налажиоанию от- 
ношений с сосодями по рогиону. 
примочатольно, что пношпополитичос- 
кая актипность Шавката Мирэиёвва 
п видо зарубежнь1х пизитоп началась 
С П0С01Ц0НИЯ сосодних Туркмвни* 
стана и Каэахстана. Такжо глапа 
Узбокистана пьютупил за созданио 
Ассоциации глап рогионоп стран 
Центральной Азии.

Параллельно с этим Ташконт за 
минупший год эначитольно интонси- 
Фициропал зкономичоский диалог с 
Москной и Покином. Состояпший- 
ся п апроло порпь1й пизит Шавката 
Мирзиоопа н Россию привелк под- 
писанию контрактон на сумму поч- 
ти ю  миллиардон долларон. А 
н ХОДО порного П0С01Ц0НИЯ лидо-
ром Узбокистана Покина н рамках

проподония саммита «Один пояс, 
один путь» п мао зтого года узбок- 
ская и китайская сторонь! подписа- 
ли соглашения на сумму болоо чом 
п 20 миллиардоп долларон,

Вцо один эаслужипаюший пнима- 
ния аспокт измононий но иношной 
политико Узбокистана касаотся от- 
ношоний Ташкента с Западом, Мож- 
ду том на отом фронто согодня 
наблюдаотся очопидноо и янноо по- 
топлонио. Так, н ноябро Епропой- 
ский банк роконструкции и разни- 
тия ноэобнопил сною работу н Узбо- 
кистпно посло многолотного пврврЬ1* 
па, Во промя пиэита н Южную Корою 
Прозидонт Узбокистона заяпил о по- 
зооноплонии работь! по пступлонию 
странь! но Всемирную торгопую 
органиэацию. Соул п сною очврвдь 
обшцал оказать консультатипноо со- 
дойствио Ташконту и этом иопросо. 
Актииизации спяэой Уэбокистана с 
Западом поспособстнонали и' со* 
стояншиося п ноябро узбокско-гор- 
манский бизнос-форум н Мюнхено, 
а такжо иизит парламонтской доло- 
гации Узбокистана п Вашингтон, 
Эти шаги, нороятно, гонорят о том, 
что п будушом Ташкент наморон п 
больиюй стопони соотпотстпопать

мождународнмм политичоским и 
экономичоским практикам как п об* 
ласти инешной, так и и области 
внутренной политики.

Таджикскоо инторнот-иэданио 
«Открь1тпя Азия» процитиропало 
досять осношних тозисоп Послания 
Прозидонта парламонту.

0РЕП1 А81А
В частности, отмочаотся, что 

Шапкат Мирэийеп продложил отка- 
заться от нороальнь1х показатолой п 
экономико страньк В экономичоской 
политико подпоргся критико такой 
неприомломмй мотод, как гонка за 
нврвальнь1ми цифрами, стремленио 
пЦДйТЬ за дойстнитольность утопи- чоскио планм.

Отмотин, что назнанио года долж- 
но дапать рвальнью результать!, а 
но украшать улицм красинь1ми над* 
писями, глана государстна продло- 
жил наэиать 2018 год п Узбокистано 
Годом поддоржки актипного прод- 
приниматольстна, иннонационних
ИДОЙ И ТОХНОЛОГИЙ, «БОЗ НОПОЙ МЬ1С-
ли, идои, иннонации мь| ничого не

достигном п будушом, это должон 
понимать каждь1й хоким», — сказал 
Прозидонт Узбокистана.

Вмосто с том отмочалось, что в 
страно ость потробность н вьюоко- 
квалифицированнмх журналистских 
кадрах, однако пока нот соотвотствую- 
шого базового ньюшого учобного за- 
подония, котороо централизопанно 
рошало бь1 эти масштабнью зада- 
чи на иьюоком уропно. В сиязи с 
этим глаиа Узбокистана считаот но- 
обходимь1М образовать Унинорситот 
журналистики и сродсти массоимх 
коммуникаций. Изданио такжо дела- 
от особмй акцонт на инициатиио ру- 
коподитоля странм по созданию 
Мождународной ассоциации моло- 
дожи Узбокистана.

Кромо того, изданио обратило 
нниманио на решонио о соэдании 
инторнот-портала «Моо мнонио» по 
инициатипо Президонта. Глапа го- 
сударстпа подчоркнул нообходи- 
мость законом опродолить, что пар- 
ломонт или Конгаши народнмх до- 
путатон обязанм рассматривать 
инициатипм, пь1доигаомью группа- 
ми граждан, В инторното будот от- 
крьиа специальная ноб-страница. 
Люди будут напраалять снои мно- 
ния и инициативм по нопросам 
жизни государстна и обидества и 
элоктронном формато.

По мптериаллм портплл 
жмпл/.ргевМопг.иг 

подготопил 
Русллн КЕНЖАЕВ.

Узбекистан — новмй 
образ и стратсгичсскис 
рсформм

Прозидонт Узбокистана намотил продолжонио 
н 2018 году программь! либерализации эконо- 
мики и создания благоприятнмх услопий для биз- 
носа, продложин ряд таких дойственних мо[), как 
запрот на псо нидь1 проверок субъоктов хозяй- 
ствования, сокрашонио налоговой нагрузки для 
всох катогорий бизнеса. Удоляотся нниманио по- 
вьиионию эффоктинности приплочония прямнх 
иностраннмх инвостиций.

Узбокистан уиеренно продолжаот роализацию 
Стратогии дойстпий, а такжо политику нсосто- 
ронного разпития дружостпоннмх, изаимопмгод- 
нь1х отношоний со псоми странами, прождо нсо- 
го сосодними. Китайская погоиорка гласит, что 
«блиэкий сосод лучшо дальной родни». Я пижу 
гармонию п отношениях Роспублики Узбокистан 
со странами Цонтральной Аэии, Россиой и Ки- 
таем.

Убождон, что Прозидонт измонит к лучшому 
нопь1й образ Узбокистана. Под ого руконодстпом 
узбокский народ добьотся больших успехов в по- 
литичоском и социально-экономичоском разви- 
тии. Народ осушествит право на домократию, сво- 
боду и благополучио,

ЛИ Синь, 
директор Центра России 

и Центральной Азии Шанхайской 
акадомии междунлроднмх исслодоалний.
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С о гр е т ь  л ю б о в ь ю  д е т с к и е  с е р д ц аВсе краски радости
Какую «елку» вь1брать

Более 20 праздничнь/х шоу и волшебнь/х сказок 
предлагают маленьким зрителям на сценах столиць/. 

«Новогодние елки» стартовали в минувшие вь/ходнь/е и про- 
длятся почти до серединь/ января. О самь/х ярких из них чи- 
тайте в нашей подборке.

г

Путеш ествие в будуш ее
Настояш ий новогодний блокбастер приготовили 

юнь1м зрителям в Государственном театре музмкаль- 
ной комедии (опереттьО Узбекистана. Спектакль «Све- 
тофор-2: заморозка» поставлен в стиле фзнтези. Это 
продолжение полюбившейся детям сказки о правилах 
дорожного движения.

П
и книгам, а ценятся лишь но- 
вью гаджеть!, отправляются 
три брата — ожившие огни 
светофора. Им предстоит по- 
мешать злодеям из будуше- 
го испортить новогодний 
праздник в настояидем. Ис- 
тория призь1вает ребят це- 
нить своих близких и друзей, 
посвяшать больше времени 
живому обшению с ними, чи- 
тать книги. Спектакль захва-

Ребята увидят путешествие в тьюает внимание детей с пер- 
далекое будушее, в котором жи- вой минуть! — в нем много юмо- 
вут не люди, а роботьк Новмй год ра, зажигательнмх танцевальнмх 
стал формальностью и поводом номеров, звучат популярнме 
для обмена виртуальнмми по- эстраднью мелодии. Хочется под- 
дарками в социальнь1х сетях. В певать и веселиться вместе с ге- 
мир, в котором не осталось ме- роями. Заряд позитива и ново- 
ста чувствам, дружбе, празднику годнего настроения обеспечен.

В гости  
к Снежной королеве

В дни школьнь1х каникул в столичном Дворце искусств 
«Истиклол» можно посмотреть грандиозное новогоднее 
шоу — семейний мюзикл «Снежная королева», поставлен- 
ньш по популярной сказке Андерсена.

Многие зрители знако- . " 'Ш  
мн с русской версией
спектакля, вэтотразпред- /■**'' -
ставления пройдут на ' «  1 
узбекском язнке. Сюжет 1̂ -г
истории остается неизмен- Н г *?
нмм, он повествует о силе * V Т ■  > ^
любви, дружбь! и добра. 7 * " ц ВНЗ| 1, 1
Музь1ка, которая звучит в Л  ■
постановке, написана спе- ж , '
циально для нее. Мелодии Л Ш й Д г
сочинил композитор Аль- ? , ЪТНмЯ V » ШШЙ \
берт Халмурзаев, авторь! ....*•' "
песен — Хасан и Хусан Салихо- Приятно удивит актерский со-
вь1. В мюзикле гармонично пе- став спектакля. Сказочних геро-
реплетень! классика и совре- ев сьграют знаменитмй опернмй
менность. Яркие костюмь! и де- певец народннй артист Узбеки-
корации, объемннй звук и спец- стана Рамиз Усманов, популярная
эффекть! создадут волшебную киноактриса Зарина Низамутди-
атмосферу, в которую с удо- нова, известнме мастера сцень!
вольствием окунутся и дети, и Мухаммад Исо Абдулхаиров, Си-
взрослью. тора Алимжанова и другие.

Портал чудес  
откроем вм есте

Государственная консерватория Узбекистана также ждет 
в гости юнь1х зрителей. В ходе интерактивного музьжаль- 
ного шоу «Волшебньш новогодний портал» ребята могут 
не только насладиться сказочной историей, но и вьшти 
на сцену, поучаствовать в конкурсах и вьшграть призьк

Герои узбекских и евро- язмках. Звучат популярньт
пейских сказок, популярннх эстраднме мелодии отече-
мультфильмов и кинокартин ственнмх и зарубежнмх испол-
приходят из волшебного мира, нителей, в сказочном действе
чтобь! помешать проделкам много танцевальннх номеров.
Бабь1-Яги и Лешего. Все пер- Представление для детей под-
сонажи появляются неожи- готовили студентм консерва-
данно из разнь1х точек зри- тории, артисть! музмкального
тельного зала, удивляя ма- театра-студии ГКУ под руко-
леньких гостей. Спектакль водством Юлдуз Хуснудди-
идет на узбекском и русском новой.

В Намангане Президентская 
елка состоялась в театре имени 
Алишера Навои. Участниками 
праздничного мероприятия стали 
дети из малообеспеченнмх се- 
мей, военнослужаидих и работни- 
ков правоохранительнь1х органов, 
погибших при вьшолнении слу- 
жебного долга, воспитанники 
дома «Мехрибонлик» N° 26.

— Наши воспитанники посто- 
янно чувствуют заботу государ- 
ства, Президента нашей странь!, 
всего народа, — говорит дирек- 
тор дома «Мехрибонлик» № 26 
Дилором Абдурахимова. — В эти 
дни к нам приезжает много гос- 
тей. Они поздравляютдетей, уча- 
ствуют в мероприятиях. Особен- 
но обрадовали ребят подарки 
главь! государства. В ответ они 
обешают хорошо учиться, бмть 
преданними своей Родине и на- 
роду.

Участники Президентской 
елки с большим интересом по- 
смотрели праздничное представ- 
ление с героями народнь1х ска- 
зок, подготовленное художествен- 
нь1м коллекгивом областного те- 
атра. Затем побьшапи в парке 
имени Бабура, где установлена 
главная елка города.

В эти дни Президентская елка 
проходит по всей республике. 
Устроители стараются сделать 
маленьких участников хоть на то- 
лику счастливее, подарить им ра- 
дость и веселье, согреть детские 
сердца любовью.

е столичном Дворце «Туркистон» проходит традици- 
онная Президентская елка. Это настоя/дая сказка, кото- 

рую ребята ждали цель/й год. Сначала в фойе возле красави- 
ць/-елки они водят хороводь/, поют песни, читают стихи. Затем 
в большом запе дворца их ждет главное праздничное торже- 
ство — Президентская елка.

дь)й ребенок, оно еиде развивает
его участников духовно, интеллек- государства, которью полнь! сла-
туально, воспить1вает эстетичес- достей и учебнь1х принадлежно-
ки. В этом есть большая заслуга стей, — говорят воспитанниць!
бессменного режиссера-поста- дома «Мехрибонлик» № 23 Ека-
новидикановогоднего представле- терина Адамашвили и Ирина
ния Надири Курбановой и теат- Маслова. — Это не просто празд-
ра-студии «Томоша», которим ник, котормй поднимает настро-
она руководит долгие годь1. ение. Здесь мь1 встречаем дру-

Ее дружная команда каждмй зей из других домов «Мехрибон-
раз старается удивлять юнух зри- лик», весело проводим с ними
телей оригинальнмм сценарием, время. А главное, чувствуем, что
яркими костюмами, музьжальнм- о нас заботятся.
ми композициями. Вместе с ней Вторит им и Светлана Яку-
для ребят на сцене с удоволь- бова, чей супруг погиб при ис-
ствием работают ведушие артис- полнении служебнь1х обязанно-
тм театра и эстрадь!, воспитан- стей. На праздник она пришла
ники Ташкентской государствен- с тремя дочерьми.
ной вьюшей школь! национально- — Такие праздники очень
го танца и хореографии, специа- важнь! и нужнь! нашим детям,
лизированнмх музьжальнмх — говорит она. — Ведь они
академических лицеев имени чувствуют заботу, внимание со
В. Успенского и Р. Глиэра. сторонь! государства.

— Приходим на Президент- Поддерживает ее и Сергей
скую елку не первмй год и каж- Хаджиконстантинос, уже два года
дьт раз ждем от нее чудес и, опекаюидий племянницу. На этом
конечно же, подарков главм празднике не забьгг никто.

~ Н а  п р а в а х  р е к л а м ш ----------------

В нашей стране воспитанию 
подрастаюшего поколения уде- 
ляется огромное внимание. Про- 
водятся реформь! в образовании, 
юнью узбекистанць! растут гар- 
монично и духовно развитмми 
личностями. На особом счету — 
дети, волею судьбь! лишеннью 
родительской любви и заботьк 
И Президентская елка — яркое 
тому подтверждение. Только в 
столице в эти дни ее посетят 
свьше 1 500 мальчиков и дево- 
чек — воспитанники домов «Мех- 
рибонлик», «Мурувват», «505- 
детские деревени», ребята, чьи 
отць! погибли при исполнении 
служебнмх обязанностей, находя- 
идиеся на попечении дальних 
родственников.

По традиции этот грандиозннй 
новогодний праздник проводится 
на вьюоком уровне, чтобь! он на- 
долго запомнился тем, кого по- 
отечески опекает государство. 
Ведь мальчики и девочки долж- 
нь1 чувствовать себя нужнмми и 
любиммми, зашишеннмми и сча- 
стливь1ми. Только тогда мь1 можем 
бь!ть уверенними в том, что они 
вмрастут добрнми, хорошими 
людьми, обретут достойную про- 
фессию, внесут вклад в развитие 
странь! и обшества. Нет сомне-

В Кашкадарьинской облас- 
ти главное собмтие года — 
Президентская елка и празд- 
ничное шоу «Новь1й год в стра- 
не знаний» почти для 600 маль- 
чишек и девчонок состоялось в 
областном музь!кально-драма- 
тическом театре имени Мулла- 
туйчи Ташмухаммедова.

— Президентская елка — это 
долгожданное собьгтие, которого 
мь| ждем цельм год,—говорит вос- 
питанница дома «Мехрибонлик» 
N9 5 Маржона Жабборова из Ки- 
табского района. — Новогоднее 
представление меня впечатлило, 
поскольку ребята мастерски рас- 
сказь!вали на разньк язь!ках мира 
интереснью факш из жизни, и все 
это в музикальном сопровождении. 
Но самое яркое впечатление у меня 
осталось от подарка главн государ- 
ства. В свою очередь мь! будем ста- 
раться учиться еиде лучше, овладе- 
вать профессиями и достойно от- 
ветим на заботу Презцдента.

По материалам 
наших корреспондентов.

А_Уег вь/ше и благороднее цели, как ока- 
П  зание помош,и тем, кто в ней нуждает- 

ся. Девиз «Никто не останется без внимания 
и поддержки» в нашей стране всегда остает-
ся актуальнь/м. .

УЦК8АКИККА ШТИОАМиК ЦСН1М

В преддверии новогоднего праздника хоки- 
мият города Андижана подготовил для 200 ма- 
лообеспеченнмх и многодетнух семей, граж- 
дан с ограниченнмми физическими возмож- 
ностями подарки. Но главнмм новогодним по- 
дарком для жителей региона, мечтавших улуч- 
шить свои жили1цнь1е условия, стали ключи 
от новмх домов и квартир, врученнью новосе- 
лам в торжественной обстановке.

— Обладателями комфортного жилья, возве- 
денного нашими специалистами в двух двух- 
этажнмх домах, построеннмх по обновленнмм 
проектам, стали 32 семьи, — говорит руководи- 
тель подрядной строительной организации ООО 
«Евростиль премиум» Бахадь1р Кась1Мов. — Радость 
и счастье новоселов оидуидаю всем сердцем. По 
разнь1м причинам они не имели собственной крь1- 
ши над головой. Теперь их мечть! осуидествились.

Среди новоселов, нуждавшихся в жилье, 
семьи и граждане с ограниченнмми физичес- 
кими возможностями.

— В строительстве жилмх объектов приня- 
ли участие и наши специалисть!, — присое- 
диняется к коллеге руководитель частного пред- 
приятия «Зарбдор» Алижон Халиков. — Дома 
сданм в запланированнью сроки, с хорошим 
качеством. Пользуясь случаем, от себя и сво- 
их коллег поздравляю владельцев современ- 
нь1х квартир с Новмм годом!

На торжественном мероприятии звучали доб- 
рью пожелания от представителей областного и 
местного хокимиятов, государственнмх и обиде- 
ственнмх организаций, жителей района. Настрое- 
ние присутствуюидих поднимала музмка, песни, 
праздничное оформление улиць!, шарм и гирлян- 
дь1 в руках детей. Новоселов порадовало и то, что 
рядом с домами построенм детская плоидадка, бе- 
седка для отдь1ха. Есть даже тандь̂ р для вьшечки 
лепешек и приготовления национальних блюд.

— Это самое радостное и запоминаюидееся 
собьггие в моей жизни, — делится впечатлени- 
ем хозяйка новой квартирм, с инвалидностью 
второй группь! Махмуда Мамасиддикова. — 
Благодаря поддержке и заботе Президента на- 
шей странм, жизнь моей семьи кардинально 
изменилась в одночасьо. В отвот на такую за- 
боту и внимание постараюсь вмрастить дотей 
достойнмми гражданами своей Родини,

В продновогоднио дни в 82 жилмх домах, 
построоннмх в Джалалкудукском, Кургантепин- 
ском, Избасканском и других районах облас- 
ти, такжо въехали новоселм,

В цоромонии торжоствонного вручения клю- 
чей новосолам приняли участио Государствон- 
ний совотник Прозидента Роспублики Узбо- 
кистан Т. Худайбергонов и хоким области 
Ш. Абдурахманов.

Изумрудньш  город  
под куполом цирка

Воздушнью гимнасть!, акробать!, клоунь!, фокусники, 
жонглерм, дрессированнью животнью, Дед Мороз, Сне- 
гурочка и другие волшебнью персонажи подарят празд- 
ник детям в Государственном цирке Узбекистана. Здесь 
для детей подготовили театрализованное шоу по моти- 
вам сказки «Волшебник изумрудного города».

I <1  ̂ пкторм — кошки, собаки,

ли манеж разноцвотнь!- 
Сдолать ее увлекательной и ми огнями. Дружба и сплочен- 

зрелиидной постарались автор ность гороов научат юнмх зри- 
сценария С. Кузиов и рожис- толсй смолости, отваго, мило- 
сор-постановидик Г. Каримова. сердию.

Саидяхмад ШУКУРОВ 
наш соб. корп

Подготовила 
Юлия ЛОГВИНА, наш корр. Следуюш ий номер газеть / вь/йдет 5  января, в пятницу.
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